
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°1121  del 22/10/2020 
 
Oggetto: FORNITURA DI N. 5.000 MASCHERINE CHIRURGICHE DISPOSITIVO MEDICO CE. 

ACQUISTO SU MEPA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA POLONORD ADESTE 
SRL. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.350,00. 

  

CIG: Z0D2ED4887      RUP: Graziella Solinas 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 

15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta all'immediata 

esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 concernente “Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di Cassa 2020”; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 29.05.2019 con la quale le funzioni di direzione del  Servizio 

Prevenzione e Sicurezza  sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a decorrere dal 01.06.2019, 

 

Premesso che: 
- l’art.16 del D.Lgs n. 18 del 17 Marzo 2020 convertito con L. n. 27 del 24 Aprile 2020 stabilisce che fino al termine 

dello stato di emergenza, per contenere il diffondersi del COVID-19 per i lavoratori che nello svolgimento della loro 
attività sono impossibilitati a mantenere la distanza interpersonale di un metro sono considerati DPI le mascherine 
chirurgiche reperibili in commercio, il cui uso è disciplinato dall’art. 5-bis dello stesso Decreto;  

- il Protocollo per la Gestione del rischio COVID-19 adottato con DDSPS n. 491 del 10 Giugno 2020 e le disposizioni di 
servizio di cui alle note Protocollo Enas n.10689 del 12.06.2020, n. 13936 del 31.07.2020 e n.18565 del 15.10.2020 
prevedono che in tutte le circostanze in cui non possa essere rispettata la distanza interpersonale di almeno un metro 
è obbligatorio l’utilizzo delle mascherine chirurgiche;  

- ai sensi del c.1 lettera d) dell’art.18 del DLgs 81/2008 è obbligo del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza-
Datore di Lavoro dell’Enas fornire ai lavoratori i necessari ed idonei Dispositivi di Protezione Individuale e pertanto 
anche le mascherine chirurgiche devono essere messe a disposizione dei lavoratori dell’Ente dal Direttore del SPS;  

-   con il DL n. 125 del 7 Ottobre 2020   lo stato di emergenza per il COVID-19 è stato prorogato al 31 Gennaio 2021;  
- negli ultimi cinque mesi il SPS ha distribuito n. 3.500 mascherine chirurgiche, per cui per le esigenze dell’Enas è 

necessario ricostituire una scorta adeguata di detti dispositivi per mezzo dell’acquisto di n. 5.000 mascherine 
chirurgiche monouso, a tre strati, dispositivi medici CE di Classe I, tipo IIR, conformi alla Norma UNI EN 
14683:2019+AC:2019 e con registrazione presso il Ministero della Salute; 

 

- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è possibile acquistare la quantità necessaria di 
mascherine chirurgiche monouso - codice articolo RPL001/2000 - a tre strati, dispositivi medici CE di Classe I, tipo 
IIR, conformi alla Norma UNI EN 14683:2019+AC:2019 e con registrazione presso il Ministero della Salute proposte 
dalla ditta POLONORD ADESTE Srl - via Clodoveo Bonazzi 7, 40013 CASTEL MAGGIORE (BO) - P. IVA 
02052230394, 

 

Atteso che: 

- le n. 5.000 mascherine chirurgiche monouso - codice articolo RPL001/2000 - a tre strati, dispositivi medici CE di 
Classe I, tipo IIR, conformi alla Norma UNI EN 14683:2019+AC:2019 e con registrazione presso il Ministero della 
Salute possono essere acquistate sul MEPA per un importo complessivo di Euro 1.350,00 IVA esente per effetto di 
quanto disposto dall’art. 124 del Decreto Legge n.34 del 19 Maggio 2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
77 del 17 Luglio 2020, 

 

Considerato che:  



 

 

 

 

 

 

 

 

- l’art. 1 c.45 della Legge 27.12.2006, come modificato dal c. 2 dell’art. 7 del DL 95/2012, convertito con Legge 
n.135/2012  obbliga tutte le Amministrazioni Pubbliche ad acquisire beni e servizi di importo inferiore alle soglie 
comunitarie attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip, avvalendosi delle Convenzioni Consip o del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

- sul MEPA è possibile effettuare acquisti di beni e servizi da una pluralità di fornitori attraverso un Ordine Diretto di 
Acquisto (OdA) o una Richiesta di Offerta (RdO);  

- il bene individuato per la ricostituzione della scorta di mascherine chirurgiche del SPS è presente sul MEPA e 
pertanto si ritiene di procedere con un OdA all’acquisto di n. 5.000 mascherine chirurgiche monouso - codice articolo 
RPL001/2000 - a tre strati, dispositivi medici CE di Classe I, tipo IIR, conformi alla Norma UNI EN 
14683:2019+AC:2019 e con registrazione presso il Ministero della Salute;  

- l’articolo che si intende acquistare con un OdA è offerto sul MEPA dalla ditta POLONORD ADESTE Srl - via 
Clodoveo Bonazzi 7, 40013 CASTEL MAGGIORE (BO) – P. IVA 02052230394 – la quale  propone mascherine 
chirurgiche monouso - codice articolo RPL001/2000 - a tre strati, dispositivi medici CE di Classe I, tipo IIR, conformi 
alla Norma UNI EN 14683:2019+AC:2019 e con registrazione presso il Ministero della Salute al prezzo netto unitario 
di Euro 0,27, per cui il prezzo complessivo per n. 5.000 mascherine chirurgiche è  pari a Euro 1.350,00 IVA esente;  

- le condizioni dell’offerta della ditta POLONORD ADESTE Srl di CASTEL MAGGIORE (BO) sono quelle contenute 
nell’ Ordine Diretto di Acquisto (OdA) da inviare allo stesso operatore economico per l’acquisto dei beni di cui sopra;  

- il prezzo netto unitario di Euro 0,27 offerto dalla ditta POLONORD ADESTE Srl di CASTEL MAGGIORE (BO) per 
l’acquisto e la consegna di mascherine chirurgiche monouso - codice articolo RPL001/2000 - a tre strati, dispositivo 
medico CE di Classe I, tipo IIR,  conformi alla Norma UNI EN 14683:2019+AC:2019 e con registrazione presso il 
Ministero della Salute è valutato congruo sulla base dei prezzi di mercato e sulla base dell’Ordinanza n. 11/2020 del 
Commissario Straordinario per l’emergenza COVID-19 che fissa a Euro 0,50 il prezzo massimo per le mascherine 
chirurgiche di cui all’All.1 della stessa Ordinanza;  

- il costo complessivo per l’acquisto  dei beni cui sopra è pari a Euro 1.350,00 IVA esente, per cui è consentito 
l’affidamento diretto ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente, 
 

Vista la disponibilità finanziaria sul Capitolo di competenza del Bilancio 2020, 
 

DETERMINA 

 

1) di affidare, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente, la fornitura di n.  
5.000 mascherine chirurgiche monouso - codice articolo RPL001/2000 - a tre strati, dispositivi medici CE di 
Classe I, tipo IIR,  conformi alla Norma UNI EN 14683:2019+AC:2019 e con registrazione presso il Ministero 
della Salute attraverso la piattaforma MEPA e la procedura di Ordine Diretto di Acquisto (OdA) alla ditta 
POLONORD ADESTE Srl - via Clodoveo Bonazzi 7, 40013 CASTEL MAGGIORE (BO)  - P. IVA 02052230394;  

2) l’impegno di spesa di Euro 1.350,00 IVA esente sul Capitolo SC10.2301- 00.00.01.23/2020 (Acquisto indumenti 
da lavoro e dispositivi di protezione individuale per i dipendenti) a favore della ditta POLONORD ADESTE Srl - 
via Clodoveo Bonazzi 7, 40013 CASTEL MAGGIORE (BO)  - P. IVA 02052230394 - per la fornitura di n.  5000 
mascherine chirurgiche monouso - codice articolo RPL001/2000 - a tre strati, dispositivi medici CE di Classe I, 
tipo IIR,  conformi alla Norma UNI EN 14683:2019+AC:2019 e con registrazione presso il Ministero della 
Salute;  

3) la trasmissione della presente Determinazione al SACP per gli adempimenti di competenza;  
4) l’attribuzione della funzione di RUP alla Dott. Graziella Solinas funzionario del SPS.  

 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all’art. 3 L.R. 
n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
La presente Determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013. 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Antonio Cucca 

GS 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


